

Reparatia imbracamintei din piatra sparta
strazile din s. Corten, r - l Taraclia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01/04/2024

reparatia drumurilor

Valoarea de deviz 339 018,584 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracaminte din pietris str Comsomolistilor L=215 m, b=3m, h= 0,10 m				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	15,000	40,980	614,707
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	0,680	258,531	175,801
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,220	732,441	161,137
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm 1000x300x150 mm	m	15,000	250,436	3 756,539
5	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	645,000	2,446	1 577,567
6	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	645,000	0,496	320,099
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	6,450	12 334,627	79 558,346
8	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	6,450	-2 929,500	-18 895,275
Total Reparatia imbracaminte din pietris str Comsomolistilor L=215 m, b=3m, h= 0,10 m					67 268,921	
Incluziv salariu					5 363,073	
		2. Reparatia imbracamintei din piatra sparta str. Cotovschi 1 L=245 m, b=3 m, h=0,10 m.				
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	735,000	2,446	1 797,692
10	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate	m2	735,000	0,497	365,173

		mecanic cu autogreder				
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	7,350	12 334,562	90 659,034
12	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	7,350	-2 929,500	-21 531,825
Total Reparatia imbracamintei din piatra sparta str. Cotovschi 1 L=245 m, b=3 m, h=0,10 m. Incluziv salariu					71 290,074	4 557,630
		3. Reparatia imbracamintei din piatra sparta str. Cotovschi 2 L=270 m, b=3 m, h=0,10 m.				
13	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	810,000	2,446	1 981,130
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	810,000	0,496	401,843
15	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,100	12 334,579	99 910,092
16	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	8,100	-2 929,500	-23 728,950
Total Reparatia imbracamintei din piatra sparta str. Cotovschi 2 L=270 m, b=3 m, h=0,10 m. Incluziv salariu					78 564,115	5 022,625
		4. Reparatia imbracamintei din piatra sparta mai sus de scoala speciala L=40 m, b=3 m, h=0,10 m, profilarea pietrisului L=160 m, b=3 m.				
17	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	120,000	2,446	293,501
18	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	600,000	0,497	297,945
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,200	12 334,436	14 801,323
20	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	1,200	-2 929,500	-3 515,400
Total Reparatia imbracamintei din piatra sparta mai sus de					11 877,369	

scoala speciala L=40 m, b=3 m, h=0,10 m, profilarea pietrisului L=160 m, b=3 m. Incluziv salariu			771,718
Total	lei		229 000,479
CASM	24,00 %		3 771,611
Total	100,00 +		232 772,090
Cheltuieli regie	14,50 %		33 751,953
Total	100,00 +		266 524,043
Beneficiul	6,00 %		15 991,443
Total	100,00 +		282 515,486
TVA	20,00 %		56 503,098

Total deviz: 339 018,584
Incluziv salariu 15 715,046

Intocmit (SA Drumuri Cahul)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Corten)
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria s. Corten
Reparatia imbracamintei din piatra sparta strazile din s. Corten, r - l
Taraclia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01/04/2024

reparatia drumurilor
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracaminte din pietris str Comsomolistilor L=215 m, b=3m, h= 0,10 m				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			40,980
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	88,52	25,671
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 208,33	7,656
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	22,45	0,898
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	22,98	6,756
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			258,531
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	88,52	258,531
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			732,441
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	88,52	87,714
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	465,00	534,750
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	441,94	92,405
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	42,02	17,573
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm 1000x300x150 mm	m			250,436
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	88,52	13,278
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	88,52	38,949
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 692,47	76,161
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,15	6,278
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,200
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	114,00	114,570
5	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,446

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	88,52	1,770
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	675,44	0,675
6	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,496
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	88,52	0,058
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	675,44	0,439
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			12 334,627
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	88,52	437,289
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	465,00	8 788,500
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	465,00	697,500
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	465,00	465,000
	1120206201036 1	Savura	m3	1,0000	310,00	310,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	22,45	67,350
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675,44	28,379
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	321,25	82,878
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	0,00	0,000
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	441,94	1 197,692
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	467,35	193,461
	2952270007611 1	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	627,83	66,579
8	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2			-2 929,500
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	465,00	-2 929,500
		2. Reparatia imbracamintei din piatra sparta str. Cotovschi 1 L=245 m, b=3 m, h=0,10 m.				
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,446
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	88,52	1,770
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	675,44	0,675
10	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,497
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	88,52	0,058
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	675,44	0,439
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			12 334,562
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	88,52	437,289
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	465,00	8 788,500
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	465,00	697,500
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	465,00	465,000
	1120206201036 1	Savura	m3	1,0000	310,00	310,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	22,45	67,350

	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675,44	28,396
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	321,25	82,869
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	0,00	0,000
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	441,94	1 197,627
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	467,35	193,489
	2952270007611 1	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	627,83	66,541
12	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2			-2 929,500
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	465,00	-2 929,500
		3. Reparatie imbracamintei din piatra sparta str. Cotovschi 2 L=270 m, b=3 m, h=0,10 m.				
13	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,446
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	88,52	1,770
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	675,44	0,675
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,496
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	88,52	0,057
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	675,44	0,439
15	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			12 334,579
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	88,52	437,289
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	465,00	8 788,500
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	465,00	697,500
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	465,00	465,000
	1120206201036 1	Savura	m3	1,0000	310,00	310,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	22,45	67,350
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675,44	28,352
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	321,25	82,890
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	0,00	0,000
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	441,94	1 197,657
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	467,35	193,460
	2952270007611 1	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	627,83	66,581
16	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2			-2 929,500
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	465,00	-2 929,500
		4. Reparatie imbracamintei din piatra sparta mai sus de scoala speciala L=40 m, b=3 m, h=0,10 m, profilarea pietrisului L=160 m, b=3 m.				
17	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime	m2			2,446

		autogrederul				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	88,52	1,770
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	675,44	0,675
18	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,497
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	88,52	0,058
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	675,44	0,439
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			12 334,436
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	88,52	437,289
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	465,00	8 788,500
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	465,00	697,500
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	465,00	465,000
	1120206201036 1	Savura	m3	1,0000	310,00	310,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	22,45	67,350
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675,44	28,143
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	321,25	82,990
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	441,94	1 197,658
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	467,35	193,561
	2952270007611 1	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	627,83	66,445
20	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2			-2 929,500
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	465,00	-2 929,500

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SA Drumuri Cahul)

(Primaria Corten)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

DEVIZ LOCAL № 01/04/2024
reparatia drumurilor

Valoarea de deviz 339 018,584 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,350	88,52	385,062
2.	7129020012800	Pavator	h-om	6,600	88,52	584,232
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,454	88,52	394,268
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,013	88,52	4 250,112
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	114,114	88,52	10 101,372
		Total manopera				15 715,046

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	23,100	310,00	7 161,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	23,100	465,00	10 741,500
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	291,060	465,00	135 342,900
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	34,650	465,00	16 112,250
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,253	465,00	117,645
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,120	150,00	18,000
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	43,800	2,15	94,170
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,675	1 692,47	1 142,417
9.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	15,075	114,00	1 718,550
10.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,052	2 208,33	114,833
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	69,900	22,45	1 569,256
		Total materiale de construcții				174 132,521

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,092	42,02	3,866
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,046	441,94	20,329
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,093	675,44	3 440,015
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	62,601	441,94	27 665,886
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,528	0,00	0,000
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,960	321,25	1 914,650
7.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,410	22,98	101,342
8.	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	2,449	627,83	1 537,556
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,563	467,35	4 469,268
		Total utilaje de construcții				39 152,912

Total:

Total	lei	229 000,479
CASM	24,00 %	3 771,611
Total	100,00 +	232 772,090
Cheltuieli regie	14,50 %	33 751,953
Total	100,00 +	266 524,043

Beneficiul	6,00 %	15 991,443
Total	100,00 +	282 515,486
TVA	20,00 %	56 503,098

Total deviz: **339 018,584**

Intocmit (SA Drumuri Cahul)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Corten)
(funcția, semnătura)